Dixit autem Paulus: *Joannes baptizavit baptismum penitentia: populum dicens in eum qui venturus est post ipsum ut crederent, hoc est 371 in Jesum. His auditis baptizati sunt in nomine Domini Jesu; et cum imposuisset manus Paulus, venit Spiritus sanctus super eos, et loquebantur linguis, et prophetabant.* Item alio loco: *Cum audissent apostoli, qui erant Hierosolymis, quia recepit Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Joannem : qui cum venissent, oraverunt pro ipsis, ut acciperent Spiritum sanctum; nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini. Tunc imponebant manus super illum, et accipiebant Spiritum sanctum.* Denique sciendum est quia sicut cætera baptismatis sacramenta per sacerdotes visibiliter fiunt, per Deum invisibiliter consecrantur, ita nimirum et Spiritus sancti gratia per impositionem manuum et ministerium episcoporum fidelibus traditur. Presbyteri vero, licet sint sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habuit. Hoc autem solis pontificibus deberi ut vel signent, vel Paracletum Spiritum tradant, non solum consuetudo ecclesiastica demonstrat, verum et superior illa lectio Actuum apostolorum, quæ assertit Petrum et Joannem esse directos, qui jam baptizatis traderent Spiritum sanctum. Nam presbyteris, sive absentibus sive presentibus episcopis, baptizare et baptizatos chrismate ungnere licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum; nec tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis, cum tradant [Leg. tradunt] Spiritum Paracletum. Qui Spiritus Paracletus septiformis etiam gratiæ dicitur, propter septenarii numeri mysterium, in quo summa perfectio intelligitur. Est enim compositus ex toto primo pari, et toto primo impari; ex toto primo pari, qui dividi potest, et ex toto primo impari, qui dividi non potest. Habes enim in septenario [Leg. ternari] mysterium Trinitatis, in quaternario Evangelii. Sive enim tres per quatuor, sive quatuor per tres multiplicentur, ad duodenarium numerum surgit. Quia mysterium sanctæ Trinitatis, et doctrina Evangelii per duodecim apostolos in quatuor mundi partes, Orientem videlicet et Occidentem, Septentrionem et Meridiem derivata est. Ille enim numerus in sacro eloquio pro perfectione poni consuevit. Consummatis enim Deus operibus suis, septimo die requievit. Et Enoch, qui seplimus est ab Adam, cum Domino ambulavit, et ejus translatio spem nobis æternæ requiei contulit. Unde et jubileus annus, in quo penaria requies signatur, septem hebdomadibus conficitur. Septies enim septem fiunt xlii, qui monade addito nostræ adunationis impletur. Hujus numeri perfectionem Propheta commendat, cum dicit : *Septies in die laudem dixi tibi.* Quod in alio Psalmo quasi exponens aperit, cum dicit : *Semper laus ejus in ore meo.* Nam et Joannes in Apocalypsi sua quod septem scribit Ecclesiis, generaliter universæ catholicæ crelatur scripsisse Ecclesie. Unde ipse ait : *Qui habet aures audienti audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis.*

« De septenario interea numero qui in quibusdam Scripture locis universitatem seu perfectionem, in

quibusdam vero septiformis gratiæ spiritum significat, multa et in Veteri et in Novo Testamento habentur, quæ persequi longum est. Nunc videamus qualiter Isaias propheta ejusdem Spiritus septiformis dona enumeret, Cum enim de Christo, qui est virga virtutis Domini, prophetaret, ait: *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescet super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientiæ et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiæ et pietatis, et replebit eum Spiritus timoris Domini.* Super hunc florem, qui de virga Jesse, id est beate Mariæ semper virginis partu egressus est, requievit Spiritus Domini. Quia in ipso complacuit omnem plenitudinem divinitatis habitare corporaliter. Nequaquam per parentes [*Leg. partes*], ut in cæteris sanctis, quibus alii datur sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ, alii gratia virtutum, et cætera quibus unicuique datur secundum mensuram, sed plenissime. Unde et Apostolus ait: *Non ad mensuram dat Deus spiritum.* Et propheta: *Ecce puer meus quem elegi, electus meus, in quo* **372** *complacuit animæ meæ; ponam Spiritum meum super eum, iudicium gentibus proferet.* Ut enim in eo perpetua habitatione requiesceret, ad eum venit, juxta Joannis Baptistæ testimonium, qui ait: *Vidi Spiritum descendentem, quasi columbam, de cælo, et mansit super eum, et ego nesciebam illum; sed qui misit me baptizare, ille mihi dixit: Super quem videris Spiritum descendentem, et manentem super eum, ipse est qui baptizat in Spiritu sancto.* Qui Spiritus Domini a adimpleatur et Spiritus sapientiæ [*Fortē leg. qui Spiritu... Spiritu sapientiæ*], quia de Christo, qui est sapientia Dei, scriptum est: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil;* et Psalmis [*leg. in Ps.*] canitur: *Quam magnificentia sunt opera tua! Domine, omnia in sapientia fecisti.* Et in alio loco, ubi Trinitas aperte demonstratur, scriptum est: *Verbo Domini cæli, firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum.* Quia per Christum, qui est Verbum Domini, id est Patris, de quo scriptum est: *In principio erat Verbum, cæli, videlicet, sancti prædictores, qui enarrant gloriam Dei, facti sunt, et Spiritu sancto, qui est eorum consubstantialis, qui ab utroque procedit, omnis virtus eorum.* Quia omnium sanctorum ornatus Spiritus sancti inspiratione substat. Et Apostolus scribit: *Christus Dei virtus, et Dei sapientia.* Et in Proverbiis legitur: *Deus in sapientia sua fundavit terram, et paravit cælos in prudentia.* Quia quomodo idem sermo Domini vocatur lux et vita et resurrectio; sic Spiritus sapientiæ et intellectus, consilii et fortitudinis, et scientiæ et pietatis, ac timoris Domini nuncupatur. Non quod diversus sit juxta differentias nominum, sed unus atque idem cunctarum virtutum fons sit atque principium. Absque Christo igitur nec sapiens quis esse potest, nec intelligens, nec consiliarius, nec fortis, nec eruditus, nec plenus timore Domini. Et hoc sciendum est, quod Spiritus Domini, sapientiæ et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiæ et pietatis, ac timoris Domini, id est septenarius numerus, qui septem oculi in uno lapide dicuntur Zachariæ, requiescat super virgam ac florem qui de Jesse, ac per hoc [*Leg. hunc stirpe David surrexit.* Hunc enim Spiritum, qui a Patre Filioque procedit, idem Dominus apostolis, et per apostolorum et eorum successorum ministerium sanctæ suæ tribuit Ecclesiæ: cujus dona, quanquam eximius [*Leg. eximii*] b Spiritus fonte procedant, videntur quodammodo quasdam habere proprietates. Aliud enim est sapere, aliud intelligere. Quia multi æterna quidem sapiunt, sed hæc intelligere minime possunt. Sapientia ergo mentem quam insederit de æternorum spe c æternitudine replet. Intellectus eo quod secreta penetrat, cor quod tetigerit, reficiendo,

A ejus tenebras illustrat. Consilium dum esse aliquem præcipitem prohibet, ratione animum replet. Fortitudo vero eum adversa non metuit, trepidanti menti fiduciam præbet. Scientia cum ignorantiam fugat, lumine suo eum quem repleverit illustrat. Pietas misericordiæ operibus eum quem repleverit exuberare concedit. Timor dum premit mentem, ne de præsentibus superbiat, de futuris illam spei refectione confortat. Sic enim quodam adminiculo sui invicem sibi succurrunt, ut dum alia aliæ suffragatur, vitæ ordo et status decentissime componatur. Mi nor quippe est sapientia si intellectu careat, et valde inutilis intellectus est, si ex sapientia non subsistat, quia cum altiora sine sapientiæ pondere penetrat, sua illum, levitas gravius ricturam levat. Vite est consilium, cui robor fortitudinis deest, quia quod tractando invenit, carens viribus usque ad perfectionem operis non perducit; et valde fertilitudo destruitur, nisi per consilium fulciatur, quia quod [*Leg. quo*] plus se posse conspicit, eo virtus sine rationis moderatione deterius in præceptis ruit. Nulla est scientia, si utilitatem pietatis non habet, quia dum bona cognita exsequi negligit, se ad iudicium arctius stringit. Et valde inutilis est pietas, si scientiæ discretionem caret, quia dum nulla hanc scientia illuminat, quomodo misereatur ignorat. Timor quoque ipse hæc etiam virtutes si non habuerit, ad nullum opus procul dubio bonæ actionis surgit; **373** qui dum ad cuncta trepidat, ipsa sui formidine bonis omnibus torpens valet.

B Summopere itaque observandum est, et ipsius sancti Spiritus adiutorium implorandum, ne sapientia elevet; ne intellectus, dum subtiliter currit, aberret; ne consilium, dum se multiplicat, confundat; ne fortitudo, dum fiduciam præbet, præcipitem; ne scientia dum novit ut [*Leg. et*] non diligit, inflat; ne pietas, dum se extra rectitudinem inclinat, intorqueat; ne timor, dum plus justo trepidat, in desperationis foceam mergat.

C Sciendum sane quod hæc donorum spiritualium distributiones in corpore Christi, quod est Ecclesia, his fulciantur adminiculis; in eo vero, qui est fons luminis et origo bonitatis, plene atque perfecte, incomparabiliter atque ineffabiliter regnent. Sapientia namque, quæ et in Virginis utero sibi corpus, et in mundo Ecclesiam ædificavit, habet Spiritum sapientiæ, quo omnia sapienter; intelligentiæ, quo cuncta arcanæ secretorum rimatur; consilii, quo cuncta cum magna dispensatione gerit, quia est magni consilii angelus; fortitudinis, quia attingit omnia a fine usque ad finem fortiter, et a nullo vinci potest; scientiæ, quia nihil ignorat, exceptis his quibus dicturus est nescio vos; pietatis, quia hominem, d quem bonitatem [*Leg. per bonitatem*] creavit, in justitia damnavit, pietate redemit; timoris, propter eos qui timore Domini indigent, quia parvuli sunt, quibus per prophetam dicit: *Venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos.* Quia ergo ille, ad infirma nostra descendens, exinanivit semetipsum; formam servi accipiens, humiliavit semetipsum usque ad mortem, et inclinavit semetipsum, ut nos jacentes ad se erigeret, non inconvenienter Spiritus Domini, qui super eum requiescit, a sapientia incipit, et per decentissimos gradus ad timorem usque descendit. Nos vero a timore quem foras charitas mittit, venientes ad timorem castum qui permanet in sæculum sæculi, e pervenimus, ad pietatem [*Leg. a pietate*], ut pietatis operibus exornati veniamus ad scientiam non quæ inflat, sed quam charitas ædificat, a scientia ad fortitudinem, ut scientiæ decore exornati fortiter contra vitia dimicemus; a fortitudine ad consilium, ut ea quæ fortiter agimus consilii gravitate muniamus; ut actibus nostris consilio obtemperatis [*Leg. attempe-*

a Legendum appellatur, ut in Editione Sirmondi.

b Legendum ex unius Spiritus fonte.

c Lege et certitudinem.

d In Ed. Sirm., quem bonitate creavit, justitia

damnavit.

e Lectio hæc mihi præferenda videtur; neque pietas notata in margine animadversio.

ratis, ad arcana intellectus intrantes ad eam veniam sapientiam quæ initium habet timorem Domini, ut sapienter omnia complentes, et intellectum bonum faciendo habentes, illi sapientiæ admitti valeamus per quam facta sunt omnia, quæ et ante sæcula a Patre ineffabiliter genita est, et in fine sæculorum carnem, nostræ salutis causa, dignata est accipere, cum carnem fidelibus suis edendam tribuit, cum dixit: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis.*

« XVIII. Propter hanc vitam adipiscendam et baptizamus, et ejus carne pascimur, et ejus sanguine potamur. Quia nequaquam possumus in ejus corpus transire, nisi his sacramentis imbuamur. Sic enim ipse ait: *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus; et qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo.* In illo est enim sacrificium salutare. Quod et in veteri testamento Melchisedech rex Salem in typo corporis et sanguinis Domini obtulit, et in novo idem Mediator Dei et hominum antequam traderetur, adimplevit, cum accipiens panem et calicem, et benedicens ei, et tradens discipulis suis, hæc in sui commemorationem fieri præcepit. Hoc ergo mysterium offerre de sacrificii relictis ac finitis veteribus hostiis Ecclesia celebrat, offerens panem propter panem vivum qui de celo descendit, vinum pro eo qui dixit: *Ego sum vitis vera, et [Leg. ut] per visibilem sacerdotum oblationem, et visibilem [Leg. invisibilem] Spiritus sancti consecrationem, panis et vinum in corporis et sanguinis Domini transeant dignitatem.* Cui sanguini admiscetur aqua, sive quia de latere Domini cum sanguine fluxit: quia, ut majores intelligi volunt, sicut per vinum **374** Christus, ita et per aquam populus significatur. Vinum enim et aqua inseparabiliter in calice miscentur, quia et Ecclesia capiti suo inseparabiliter juncto coheret. Morem ergo accipiendæ Eucharistiæ a Domino traditum Ecclesia tenet, ut cum ex aqua et Spiritu sancto quis renascitur, corpore Domini pascatur, et sanguine ejus potetur; ut in corpore Christi tracto ille maneat, et Christus in eo; ut istius cibi fortitudine roboratus, exemplo Eliæ, veniat usque ad montem Dei, Christum videlicet, qui mons domus Domini præparatus in vertice montium, et ejus dono ad æternæ beatitudinis gloriam peraccedit, ubi satiatur in bonis desiderium ejus, et cum Propheta dicere possit: *Ego autem cum justitia apparebo in conspectu tuo, satiabor cum manifestabitur gloria tua.* » Hactenus Theodulphus de ordine baptismi, in quem pauca hæc notare libuit.

In epistola dedicatoria auctor se Theodulphum nominat, qui sane non est alius quam Theodulphus episcopus Aurelianensis, qui doctrina et pietate floruit, imperantibus Carolo Magno: cujus meminit in hac epistola et Ludovico Pio. Joannes ille cui libellum dedicat Theodulphus, fuit episcopus Arelatensis ipsi Theodulpho æqualis sub iisdem imperatoribus. Illius mentio fit in præfatione concilii Arelatensis VI, sub Carolo Magno celebrati. Mittitur cum Theodulpho præfato a Ludovico Pio obviam Stephano IV papæ Rheims appropinquanti, ut testatur auctor Vitæ Ludovici Pii, quem nonnulli Ademarum esse putant. In eadem epistola hæc vocabula, *quod jussisti*, redundare videntur. Primates sunt regni proceres, magnates, summates, legis Visigothorum lib. III, tit. 1, l. 3. *Ut quicumque ex palatii nostri primatibus.*

Cap. 1 agit de catechumenis. Quid sit catechumenus docet sanctus Isidorus lib. VIII Orig., cap. 14: *Catechumenus dictus pro eo quod adhuc doctrinam fidei audit, necdum tamen baptismum percepit, nam κατεχόμενος Græce auditor dicitur.* Quod etiam clarum est ex Luciano, in Philopatris: *Ἀλλὰ κατεχόμενος πύθου παρ' ἐμοῦ, ἵππερ ζῆν χορῆσαι εἰς τὸν αἰῶνα.* Id est: et catechumenus factus a me persuadearis,

A si in ævum vivere cupis. Quare a Latinis Patribus catechumenus dicitur *auditor, et audiens.* Ita loquitur Tertullianus, lib. de Pœnitentia: *Nemo ergo sibi aduletur, quia inter auditorum tyrocinia deputetur.* Et paulo post: *Hæc enim prima audientis instinctio est, metus integer.* Et paulo post: *Itaque audientes optare instructionem, non præsumere oportet.* Et sanctus Cyprianus, epist. 13: *Audientibus etiam, si quis fuerint periculo præventi, et in exitu constituti, vigilantia vestra non desit.* Et epist. 24: *Optatum inter lectores doctorem audientium constituimus.* Erant et alii audientes, sed pœnitentes, qui erant in secundo pœnitentium gradu, ut infra docebitur. Duplex fuit olim catechumenorum gradus: primus est incipientium, rudium et imperfectiorum; secundus est perfectiorum, qui competentes dicebantur, omnesque itum competentes tum incipientes in Ecclesia Scripturas audiebant. Incipientes et rudes erudiebantur summatim tantum de Dei operibus, de mundi atque hominis creatione, de iis præsertim quæ sunt in utroque Testamento admirabiliora, et de charitate pura, et minime ficta, ut planum est ex cap. 3 libri sancti Augustini de catechizandis Rudibus: *Narratio plena est cum quisque primo catechizatur ab eo quod scriptum est: Fecit Deus cælum et terram, usque ad præsentia tempora Ecclesiæ: non tamen propterea debemus totum Pentateuchum, totosque Judicum et Regnorum et Esdræ libros, totumque Evangelium et Actus apostolorum, vel si ad verbum en edidicimus, memoriter reddere, vel nostris verbis omnia quæ his continentur voluminibus narmando volvere et explicare, sed nec tempus capit, nec ulla necessitas postulat, sed cuncta summatim generatimque complecti, ita ut eligantur quæ mirabiliora, quæ sua vius audiantur, etc.* Hæc patent etiam ex Luciano. **375** in Philopatris, ubi Triephon Christianus ea quæ quondam a sancto Paulo edoctus fuerat, quemdam Critiam, qui Christianus fieri cupit, docet in hunc modum: *Ἐγὼ γὰρ σὶ διδάξω τὸ πᾶν, καὶ τίς ὁ πρόην πάντων, καὶ τί τὸ σύστημα τοῦ παντός.* Id est: Docebo te quid sit universum, et quis fuerit ante omnia, et quæ sit universi constitutio, etc. Et infra: *Τριεφρον: Legistine aliquando Aristophanis comici fabulam, aves? Critias: atque admodum. Τριεφρον. Scriptum ab eo tale quippiam ibi est.*

*Χάος ἦν, οὐρανὸς, ἀέρας τε μέλαν πρῶτον, καὶ τάρταρος εὐρύς
Γῆ δ' οὐδ' ἄηρ, οὐδ' οὐρα ὅς ἦν.*

Id est: A principio chaos erat, et nox et tenebræ nigrescerant, et tartarus altus, nulli autem terra, aer, aut cælum adhuc. *Critias: Recte dicis, quid autem postea? Triephon. Ἦν πρῶτος ἀέρας, ἀσπαστον, ἀκατασθητον, ὁλύμιοτος, etc.* Id est: *erat lux incorruptibilis, incomprehensibilis, quæ dissolvit tenebras, et infirmitatem abegit, verbo solo dicto ab ipsa quemadmodum tardilinguis iste (Moysen intelligit) descripsit. Terram formavit super aquas, cælum explanavit, stellas formavit fixas, cursum ordinavit, quas tu veneraris ut Deus, Terram autem et floribus exornavit, hominem ex nihilo ad essentiam perduxit, estque in cælo aspiens justos pariter et injustos, et in libris describens eorumque res et actiones, etc.* Et infra: *Bona verba, neque quidquam contemplum, et vile de Deo dextero loquaris, sed κατεχόμενος persuadearis a me, si cupis in ævum vivere; εἰ οὐρανοῦ ὡς δὲ ὄρεον ἐξέπλωσε, γῆν δὲ ἐξ ὕδατος ἐπέξεν, etc.* Id est: *Nam si cælum explanavit ut pellem, terram autem firmavit super aquas, stellas formavit, hominem ex nihilo produxit, quid mirum adeo, si res quoque omnium ita describantur.* Audiebant quidem mysteria, sed non intelligebant; audiebant Scripturas, sed sensum earum ignorabant, ut planum est ex sancto Cyrillo in præfatione Catecheseon. Perfecti autem erant, qui primo gradu defuncti, dato nomine, tanquam Dei militie inscripti, divina mysteria docebantur, ut clarum est ex eodem Cyrillo, præfatione citata. Eis symbolum tra-

• Quæ supra inter uncinos includuntur.

debatur, hoc est omnes illius articuli enucleatius illis exponebantur, ut videre est quatuor libris sancti Augustini de symbolo ad catechumenos; quod non sit in libro de catechizandis rudibus, cum prioris gradus catechumenorum gratia duntaxat scriptus sit. Id etiam planum est ex sancto Joanne Chrysostomo, catechesi prima, in qua scribit perfectiores post annum catechumenatus triginta dierum spatio *μυσταγωγῆς, εἶναι*, id est, mysteriis imbui religionis. Hujusmodi catechumeni dicebantur competentes, eo quod baptismum peterent, ut scribit sanctus Isidorus lib. 1 de Offic. Eccl., cap. 27, et lib. 11, cap. 21; et lib. vii Orig., cap. 14: *Competens vocatur qui post instructionem fidei competit gratiam Christi, unie et a petentio competens vocatur*. Sed cum dicit: *post instructionem fidei*, intelligendus est de illa rudiorum catechumenorum instructione quibus audire mysteria nefas erat. Et sanctus Augustinus, lib. de Fide et operibus, cap. 6. *Cum fontis illius sacramenta peteremus, atque ob hoc competentes etiam vocaremur*. Competentium meminit sanctus Ambrosius, lib. v, epist. 33: *Symbolum aliquibus competentibus in baptisteriis tradebant basilicæ*.

Fiebant autem catechumeni per signum crucis quo in frontibus signabantur, ut palam est ex sancto Augustino, lib. 1 Confessionum, cap. 11, infra citando; et lib. 11 de Symbolo ad catechum. : *Non quidem adhuc per sacrum baptismum renati estis, sed per crucis signum in utero sanctæ matris Ecclesiæ jam concepti estis*. Et lib. iv: *Dum per sacratissimum crucis signum vos suscepit in utero sancta mater Ecclesia, quæ, sicut et fratres vestros, summa cum lætitia spiritaliter pariet*; lib. de catechizandis rudibus, cap. 20: *Cujus passionis et crucis signo in fronte tanquam in poste signandus est, omnesque Christiani signantur*; et cap. 26 ejusdem lib.: *Quod si responderit solemniter, utique signandus est, et Ecclesiæ more tractandus*; et lib. 11 de peccatorum Meritis et remissione, cap. 6, mox citando. In Codice Ratoldi signatur catechumenus in fronte et in pectore, ut habetur in his ejusdem Codicis 376 formulis: *Signum Salvatoris Domini nostri Jesu Christi in fronte tua pono. Signum Salvatoris Domini nostri Jesu Christi in pectore tuo pono*. Ita etiam in Codice Rhemensi, in formula faciendi catechumeni ex gentilitate conversi, quæ unica est in hunc modum: *Accipe signum crucis tam in fronte quam in corde*, etc.

Præter signum crucis manus impositio etiam adhibebatur, ut testatur sanctus Augustinus, lib. 11 de peccatorum Meritis et remissione, cap. 26: *Nam et catechumenos secundum quemdam modum suum per signum crucis et Orationem manus impositionis puto sanctificari*. Idem patet ex Codice Rhemensi, in oratione catechumeni ex gentilitate conversi, ubi et mentio sit sufflationis: *Gentilem hominem cum suscipere (subaudi τὸ vis) in primis catechizas eum divinis sermonibus, et daseimonita, quemadmodum post cognitionem veritatis vivere debeat: et post hæc facis eum catechumenum, et sufflas in faciem ejus, et facis eum crucem, et ponis manum super caput ejus in his verbis: Accipe signum*, etc., supra. Hæc manus impositio non exstat in Codice Ratoldi.

Sal etiam in os catechumeni immittebatur, sed de hac re infra. Cap. 2 Hierarch. eccl. Dionysii mentio fit signi crucis, et manus impositionis, quæ tamen ibi non adhibentur ineunte catechumenatu, seu fidei tyrocinio, cum tyro Christianus primis religionis imbuitur elementis, sed cum accedit ad baptismum, ut ibidem videre est.

In cap. 3 sit signum crucis per exsufflationem. Insufflationis seu exsufflationis meminere Dionysius, cap. citato; Cyrillus, catechesi 2 mystag.; sanctus Augustinus, lib. iv de Symbolo ad catechumenos, et multi alii. Ter insufflatur Satanæ conversa catechumeno ad plagam occidentalem, ut scribit sanctus Dionysius cap. citato. Hæc insufflacione significatur Christianum exsecrari et abominari Satanam. Sed du-

plex hujus exsufflationis apparet modus; nam apud Jussus ipsum Satanam exsufflat: *Ἐμυσθῆσαι μὲν αὐτὸ τρις διακλιεύεται τῷ Σατανᾷ*, id est, ter Satanam insufflare jubet. At apud Aleuinum, cap. de Sabbato sancto, lib. de Offic. divinis, et in epist. ad Carolum Magnum, Theodulphum, hoc loco, et in Codice Rhemensi, exsufflatio fit a sacerdote, seu clericis. Quod etiam testatur auctor libri de Ecclesiasticis Dogmatibus inter opera sancti Augustini, cap. 34: *Illud etiam quod circa baptizandos in universo mundo sancta Ecclesia uniformiter agit, non otioso contemplantur intuitu, cum sive parvuli, sive juvenes ad regenerationis veniunt sacramentum, non prius fontem vitæ adeant quam exorcismis et exsufflationibus clericorum spiritus ab eis immundus abigatur*. Quod satis innuere videtur sanctus Cyrillus, eum ait, citata, cathec.: *Ὡσπερ γὰρ τὰ ἐμυσθήματα τῶν ἁγίων*, etc., id est: *Nam ut insufflationes sanctorum et nominis Dei invocatio tanquam vehementissima quædam flamma vitæ domonas, et in fugam convertit*. Utrumque modum nunc observant Græci, ut manifestum est ex eorum Euchologio, ubi primo sacerdos ter in catechumeni faciem insufflat, et post tertium exorcismum idem sacerdos insufflat in os, frontem et pectus catechumeni, et post abrenuntiationem jubetur catechumenus insufflare et conspuere Satanam. In concilio Constantinopolitano primo, can. 7, mentio fit insufflationis, et insufflatur catechumenus in faciem et in aures. In eodem capite Theodulphi, in his verbis, *ut exire τὸ ut redundat*. His verbis, *qui et discipulos suos*, etc., hæc sunt præponenda vocabula, *exemplo Christi*, aut his similia.

Cap. 4 agitur de exorcismo, quem ipse Theodulphus scribit esse sermonem increpationis, juxta sanctum Isidorum lib. 11 de Offic. divinis, cap. 20, quia exorcistæ diabolum in multis increpationibus lacessunt. Exorcismorum ante baptismum meminere sanctus Cyrillus in præfatione Catecheseon; sanctus Gregorius Theologus, orat. in sacrum lavacrum: *Μὴ διαπίση ἐξορκισμοῦ θεραπεῖαν*, id est: *Ne rejicias exorcismi medicinam*; sanctus Augustinus, lib. de Fide et operibus, lib. iv 377 de Symbolo ad catechumenos, et nonnullis aliis libris; sanctus Joannes Chrysost., catech. 1; sanctus Ambrosius, lib. 1 de Sacramentis, cap. 5: *Nam ubi primum Sacerdos ingreditur, exorcismum facit*; et multi alii. Nulla tamen habetur mentio explicita cap. 2 Hierar. eccl. Dionysii. Quidam tamen putant Orationem illam quam dicit a pontifice una cum tota Ecclesia absolvi, esse exorcismum, cum videamus in Euchologio Græcorum tertium exorcismum esse in modum Orationis. Qui exorcizabantur, velata facie audiebant exorcismos, ut scribit sanctus Cyrillus in præfatione Catecheseon, *ἐκτίπασται σου τὸ πρόσωπον*, id est, tua velatur facies; et rationem reddit, ne vagis oculis mens etiam vegetur: stabant discincti, ablata veste, cum sola tunicella, et nudis pedibus, ut videre est catechisi supra citata sancti Joannis Chrysostomi, *ἠπολύσαντες ὑμᾶς, καὶ ἀποδόσαντες γυμνοῦς καὶ ἀνυποδύτους μετὰ τοῦ χειωνίσκου μόνου πρὸς τὰς τῶν ἐξορκίζοντων πασαπέμπουσι φωνάς*. Id est: *Discingentes vos, et exeuntes, et sine calcis cum sola tunicella mittunt ad exorcizantium voces*. Cap. 2 eccl. Hierar. sanctus Dionysius: *ἀπόλυει μὲν αὐτὸν, καὶ ἀπαμφίνονσι δὲ τῶν λειτουργῶν*. Id est, discingit eum, et exiit per ministros, et infra in Theoria, *γυμνὸν καὶ ἀνυπόδητον ἴστησι πρὸς ὄνομα, ἀφορώτα*. Id est: *nudum et discalceatum statuit respicientem ad Occidentem*.

Hanc pedum nuditatem sanctus Augustinus infra citandus appellat humilitatem pedum. Quod etiam hodie observant Græci, ut ex eorum Euchologio manifestum est. In pedes erigebantur, ut colligitur ex sancto Basilio in exhortatione ad baptismum: *Ὅχι ἐπὶ πόδες διαστῆναι*, id est, non in pedes erigi; ibi loquitur de clericis, qui morbi gravitate coacti baptismum accipiebant; nec, ut statutum erat, poterant

us stare, qui et in Oratione genu flectebant, ut in videre est, *Ὁ κλίνας γόνυ εἰς τὴν προσκύνησιν*, nec genu flectere in adoratione. Quid simile in epistola Jesse Ambianensis, et in Codicibus iensi et Ratoldi: *Et admonentur a diacono: electi, Flectite genua. Postquam oraverint, ite- hicit: Levate.*

rite 5, agitur de sale quod ibi sacramentum camenorum appellatur. Hæc verba, *ut ejus gustu nentum sapientia percipiant, neque a sapore si desipiant*, sumpta sunt ex sancto Isidoro, lib. Offi. ecclesiasticis, cap. 20, ex quo reposui ver- *desipiant*, cum in Cod. ms. nostro legatur cor- *decipiantur*, et subaudiendum est *et alieni vel simile*, Hujus ritus meminit Isidorus cap. citato, ctus Augustinus, lib. 1 Confess. cap. 11: *An- enim e, o adhuc puer de vita æterna nobis pro- per humilitatem Filii tui Domini Dei nostri dentis ad superbiam, et signabar jam signo cru- condiebar ejus sale.* Etsi nonnulli hæc ultima ula de sale divinæ gratiæ interpretentur, qua um ille conditus erat, quod non ita facile admi- ; etenim si adhibito maturo judicio res pensi- ibi desuo catechumenatu agit sanctus Augusti- ai consistit in his tribus quæ hic recensentur, i, signo crucis et salis susceptione quo divinæ tiæ sal, quo debet condiri catechumenus, si- tur, abstinendo a vitis per Dei gratiam, et s amplectendo, a qua vitæ ratione multum bat ipse Augustinus, ob ejus pueritiam multis onspurcatam, ut videre est antecedentibus et- quentibus ejusdem libri capitibus, qui quidem teriale susceperat, et ab eo quod per illud si- tur toto cœto recesserat, sale mundi jam infa- . Mentio etiam exstat in concilio Carth. iii. can. 5: *facuit ut etiam per solemnissimos paschales dies entum catechumenis non detur, nisi solitum sal, i fideles per illos dies sacramentum non mutant, echumenis oportet mutari.* Hinc capiendus est s Augustinus, lib. ii de peccatorum Meritis et ione, cap. 26: *Et quod accipiunt, quomodo non nus Christi. sanctum est tamen, et sanctius quam bus alimur. quoniam sacramentum est.* Et cap. i de catechizandis Rudibus: *De sacramento iod accipit, cum ei bene-commendatum fuerit ia quidem rerum divinarum esse visibilia, 378 ipas visibiles eis honorari.* Nec credendum est i his sancti Augustini locis intelligi Eulogias, t panem benedictum, nam ex concilio supra unicum erat catechumenorum sacramentum, sal, quod nunquam mutari debet, neque per issimos paschales dies, quia fideles, hoc est ti per dies illos non mutant sacramentum. hoc concilio panis benedictus prohibitus est umenis, sed ne mutetur eorum sacramentum per dies paschales, quia his diebus baptizati utant. Cum igitur sanctus Augustinus his duo- is non ex, hinc quid sit sacramentum esse debet- am, rite per citatum concilium locum explicat t catechumenorum sacramentum apud sanct- gustinum. Nec dicendum est morem hunc fuisse e sancti Augustini dari catechumenis panem ctum sacramenti loco, quia id manifeste repu- ncilio cui sanctus Augustinus interfuit, in quo itum dicitur esse catechumenorum sacramen- ed abusus qui sensim introducebatur ab eo . Sacramentum autem his locis citatis non su- ro sacramento proprie dicto, sed pro eo quod im est. Græci hoc ritu carent; qui non inve- pud antiquos eorum Patres, nec in libro Se- exandri patriarchæ, neque in eorum Eucholo- sequentia de baptismo.

8 agit Theodulphus de Symboli significatione e institutione juxta Rufini lib. de Expositione i, et sancti Isidori, lib. ii eccl. Offic., cap. 1, am. Hoc Symbolum dabatur competentibus, illis catechumenis quibus fidei mysteria ex-

plicare fas erat, ut testatur sanctus Isidorus cap. ci- tato. Traditionis Symboli meminit sanctus Augustinus lib. ii de Symbolo ad catechumenos: *Purgata itaque familia ledemptoris, posteaquam cantavit canticum salutis, accepit Symboli remedium contra antiqui serpentis venenum; ut si quando voluerit adversarius diabolus denuo insidiari, non erit redemptus cum Symboli sacramenta et crucis vexillo ei debere occurri*; et sanctus Ambrosius, lib. v, epist. 33, *sequenti die (erat autem Dominica) post lectiones atque tractatum dimissis catechumenis Symbolum aliquibus competentibus in baptisteriis tradebam basilicæ.* Tradebatur Symbolum competentibus in Dominica Palmarum, ut refert sanctus Isidorus lib. i de Offic., cap. 27; additque rationem: *Hoc die competentibus traditur propter confinem Dominicæ Paschæ solemnitatem, ut qui Jam ad Dei gratiam percipiendam festinant, fidem quam confiteantur agnoscant.* In Gallia idem fere mos olim servabatur; nam ante octo dies Paschæ competentibus Symbolum tradebatur, ut statu- tur in concilio Aga-hensi. can. 12: *Symbolum etiam placuit in omnibus Ecclesiis una die, id est ante octo dies Dominicæ Resurrectionis publice in Ecclesia competentibus tradi.* Hæc autem traditio Symboli nihil aliud est quam mysteriorum quæ in eo continentur expositio. Dicit Theodulphus fidei nostræ Symbolum ab apostolis fuisse compositum, quod præter Rufinum et Isidorum supra citatos confirmat sanctus Hieronymus epist. ad Pammachium adversus errores Joannis Hierosolymitani: *In Symbolo fidei, et spei nostræ, quod ab apostolis traditum, non scribitur in charta et atramento, etc.*

Cap. 7, exponit fidem Theodulphus, quæ in Sym- bolo continetur. Sed cum ait Christum non esse Filium Dei adoptivum, ostendit se esse orthodoxum, nec consentire hæresi suo tempore in Hispania natæ, quam Elipantus Toletanus, et Felix Urgelitanus pon- tifices defendebant, asserentes Christum esse Filium-Dei adoptivum, quos multis libris refutavit Alcuinus. Dicit Theodulphus Christum natum esse de Spiritu sancto, quia olim in quibusdam exemplaribus Symboli ita scriptum fuit, ut videre est apud sanctum Augustinum, lib. i et ii de Symbolo, et apud Rufi- num, in expositione symboli. Sed statim mentem suam aperit Theodulphus: *Id est ut Spiritu sancto cooperante verum sibi corpus ex Virgine Dei Filium assumpserit.* Hæc verba, *id est Dei Filius*, corrupta sunt, et legendum est *qui est Dei Filius*. Notandum etiam illud est quod infra scribit Spiritum sanctum ex Patre Filioque 379 procedere, in quo etiam se ostendit orthodoxum, maxime cum illius ætate mota quæstio esset de processione Spiritus sancti a Joanne monacho Hierosolymitano, qui negabat Spiritum sanctum a Patre Filioque procedere: cujus rei causa Carolus Magnus, anno Domini 809, concilium episco- porum Aquisgrani coegit, misitque Bernharium epis- copum, et Adardum abbatem Corbeiensem ad Lotharium Imperatorem, ut præsentis defensionem gra- tiam, ut scribitur Eginhardus in gestis Caroli Magni, quidam monachus Ezolismensis, in Vita Caroli Magni, anonymus, in Vita ejusdem imperatoris, et Annales Fuldenses ad præfatum annum.

Cap. 8 agitur de scrutinio, hoc est de examine, ut vocat sanctus Augustinus, baptizandorum: non temere olim dabatur baptismus, sed baptizandorum vita et intentio diligentius examinabantur, ut testatur Ter- tullianus lib. de baptismo: *Cæterum baptismum non temere credendum esse sciunt, quorum officium est. Omni petenti te dato, suum habet titulum, proinde ad eicemosynam pertinentem. Imo illi potius perspi- rendum. Nolite sanctum dare curibus, et porcis projicere margarita vestra.* Sanctus Augustinus, lib. de Fide et operibus, scrutinii meminit, cum ait: *Quales sint ipsi diebus, quibus catechizantur, scrutantur, exorcizantur, scrutantur.* Vide eundem, lib. de catechi- zandis Rudibus. Subjungit Theodulphus: *Hunc enim morem Ecclesia conservare consuevit, ut per aliquod*

dierum spatium, etc. His verbis agit de competentibus qui Dominica Palmarum nomen suum dabant, et serutinum subire tenebantur, ut supra docuimus. Hi se conferebant in Ecclesiam, humiliata cervice postrato cilicio nudis pedibus, insufflabantur, exorcizabantur, Satanæ renuntiabant ejusque pompis et operibus, symbolum eis tradebatur, id est exponebatur, jejunia eis indicabantur, quæ usque ad baptismi diem servare deberent cum abstinentia ab uxoribus, quæ omnia plana fient ex subjectis sancti Augustini locis, et primo quidem ex lib. II de Symbolo ad catechumenos, cap. 1: *Quid est, dilectissimi, quod in vobis celebratum est? quid est quod hac nocte circa nos actum est? quod præteritis noctibus actum non est, ut ex locis secretis singuli produceremini in conspectu totius Ecclesiæ, ibique cervice humiliata, quæ male antea fuerat exaltata, in humilitate pedum cilicio substrato in vobis celebraretur. Examen, atque ex vobis exstirparetur diabolus superbus dum super vos invocatus est humilis altissimus Christus. Omnes itaque humiles eratis, humiliterque petebatis orando, psallendo, atque dicendo: Proba me, Deus, et scito cor meum; probavit, examinavit corda servorum suorum.* Et cap. 1 lib. IV *Omina sacramenta quæ acta sunt et aguntur in vobis per ministerium servorum Dei, exorcismis, orationibus, canticis spiritalibus, insufflationibus, cilicio, inclinatione cervicum, humilitate pedum, pavor iste omni securitate appensus, etc.*, et lib. de Fide et operibus, cap. 6: *Quo sine dubio non admitterentur, si per ipsos dies, quibus eandem gratiam percepturi, suis nominibus datis, abstinentia, jejuniis, exorcismisque purgantur, cum suis legitimis et veris uxoribus se concubituros prosterentur, paucis ipsis solemnibus diebus nullam continentiam servaturos.* Traditionis nominis hoc loco fit mentio, traditionis symboli lib. II de Symbolo, cap. 1: *Purgata itaque familia Redemptoris, accepit Symboli remedium contra antiqui serpentis venenum;* et lib. IV cap. 1: *Accipitis et Symbolum protectionem parturientis contra venena serpentis.* Renuntiationis diabolo meminit lib. I de Symbolo ad catechumenos, cap. 1: *Si adjutorium vestrum in nomine ejus est, renuntiemus diabolo et pompis et angelis ejus. Hoc audistis. hoc et vos professi estis. renuntiare vos diabolo, et pompis et angelis ejus.* Pœnitentiæ ante baptismum meminit etiam Tertullianus lib. de Baptismo sub finem: *Ingressuros baptismum Orationibus crebris et jejuniis geniculacionibus et pervigiliis orare oportet, et cum confessione omnium retro delictorum;* et concilium Carthaginense IV. **380** can. 85: *Baptizandi nomen suum dent, et diu sub abstinentia vini et carniuum, etc.*, ubi legendum puto *aliquandiu pro diu*. Nam sanctus Augustinus, cap. 6 libri de Fide et operibus dixit: *Paucis ipsis solemnibus diebus;* cui subscribit sanctus Isidorus lib. I de Offic., cap. 27, cum ait competentes creari Dominica Palmarum, II enim erant qui exorcismis et ejusmodi pœnitentiæ subiciebantur, ut videre est apud sanctum Augustinum eodem capite; ac proinde liquido constat hanc pœnitentiam non fuisse diuturnam; quod satis innuit Tertullianus loco citato, cum dixit *to ingressuros*.

Apud Orientales seu Græcos fuit hæc quadraginta dierum pœnitentia, ut planum est ex præfatione sancti Cyrilli ad eos catechumenos qui nomen dederant ut baptismum suscipere: *Πολλή σοι ἡ προηστειμία, τεσσαράκοντα ἡμερῶν μάχνοιαν ἔχεις.* Id est: *Tempus præscriptum tibi multum est, quadraginta dierum pœnitentiam habes.* Ibi sanctus Cyrillus loquitur ad eos catechumenos qui dato nomine baptismum appetebant, admonens eos quanta cum puritate cordis hoc sacramentum suscipere debeant; quod si forte peccanti voluntatem non omnino exuerint, hortatur ut dum quadraginta dierum tempus pœnitentiæ præstitutum habent, omnem prorsus peccati affectum a se procul amendent. Nec dicendum est

A ejusmodi hominum baptismum in Pentecosten usque perendinari, quo sapere discant, ac proinde hos quadraginta dies esse de illis quadraginta diebus qui sunt ante Pentecosten intelligendos, eo quod hæc præfatio paucis ante Pascha diebus a sancto Cyrillo recitata sit. Sed prior sententia potior est: 1^o quia probari non potest ejusmodi præfationem fuisse paulo ante Pascha a sancto Cyrillo recitatam. 2^o Si paucos dies saltem hebdomaden summamus ante Pascha, ab initio illius hebdomades septem et quinquaginta dies intercedent usque ad Pentecosten. 3^o vocabulum *προηστειμία*, quod tempus præscriptum seu præstitutum significat, contrariæ sententiæ adversatur. Si enim tempus quadraginta dierum præscriptum est catechumenis baptismi petentibus ad eos instruendos et agenda pœnitentiam, signum est omnes huic præscripto obnoxios fuisse. Sed hoc XL dierum spatium amplius probatur ex ipso Cyrillo, siquidem catech. 1, adhortans baptismum petentes ad ea quæ inmundis sunt ableganda, sic ait: *Mundana hæc omnino postpone, parva enim sunt quæ relinquis, maxima vero quæ dantur a Domino. Relinque præsentia, et crede futura. Tot annorum circulos transegesti, mundo frustra operam navans: Καὶ τεσσαράκοντα ἡμέρας οὐ σχολίασις τῆ προσηυχῆ.* etc. Id est: *Et quadraginta diebus non vacabis Orationi propter animam tuam.* Catech. 4, sectione 1, ad eosdem: *Ante vero fidei traditionem præclare merum actum videtur, si nunc summamum dogmatum necessariorum capita repetam, ne dicendorum multitudo, καὶ τὸ μεταξὺ διάστημα τῶν ἡμερῶν τῆς ἁγίας τεσσαράκοντος ἀπάσται,* id est, *et intercessurum dierum sanctæ Quadragesimæ totius intervallum oblivionem inducat nostrorum rerum earum quæ ad cogitandum sunt solidiores.* Quod confirmatur ex catechesi 18, quæ est ultima illarum catecheson, ubi sic scribit: *De tradita namque vobis ad profectendum sancta et apostolica fide, quantum catechesis capere potuit, per Dei gratiam diximus, ἐν ταῖς δειλοῦσιν αἰσῶνταις τῆς τεσσαράκοντος ἡμερῶν.* id est, *præteritis hisce quadragesimæ diebus.* Et paulo post subjungit, *ἐπιστάσης τὸ λοιπὸν τῆς ἁγίας τοῦ Πάσχα ἡμέρας,* etc., id est instante autem deinceps sancto Paschate, et vestra in Christo regeneratione. Itaque cum prædicta præfatio ad supra memoratas catecheses pertineat, signum est eam initio quadraginta illorum dierum, qui institutionis plenioris et pœnitentiæ causa baptismum petentibus concedebantur, recitatum fuisse. Hi autem dies videntur initium duxisse paulo ante jejunium quadragesimale.

Verum etsi quadraginta dies competentibus Græcis præstitutas fuisse ex sancto Cyrillo constat, tamen apud sanctum Joannem Chrysostomum triginta tantum catechesi prima **381** videre licet: *Ἄλλ' ἔτι τρεῖς ἄκοντα ἡμέρας.* Id est: *Sed supersunt adhuc triginta dies, et revocabit nos non Phara, sed colorum Rex ad supernam patriam.* Et infra loquens de eorumdem annorum spatio: *Quare igitur Patres præterito toto anno, ἐν τούτῳ τῷ καιρῷ ἀσπαργασθῆναι τὰ τέκνα τῆς Ἐκκλησίας ἐνοουθήτησαν;* id est, *hoc tempore (triginta dierum) secretioribus mysteriis Ecclesiæ filios imbui voluerunt?* Sed non fuit una ubique consuetudo. Per hos dies ejusmodi competentes omnia retroactæ vitæ peccata confitebantur, ut patet ex sancto Cyrillo, catechesi 1: *Ἐξομολόγησαι τὰ πεπραγμένα τὰ ἐν λογῷ, τὰ ἐν ἔργῳ, τὰ ἐν νοκτῇ, τὰ ἐν ἡμέρῃ.* Id est, confitere actus tuos sive in verbo, sive in opere, sive noctu, sive interdiu.

Id etiam supra de Latinis notavimus ex Tertulliano. Sed hæc confessio quemadmodum et pœnitentia, non erat sacramentalis, quia nullum sacramentum ante baptismum confertur, ut vulgo docent theologo. Siquidem tum confessio tum pœnitentia erant tantum quedam dispositio ad baptismum rite et ut par est suscipiendum. Alia erat catechumenorum

* In novissima Conciliorum recensione et Editione, videatur.

servatum est diu, quamvis aliquandiu præferendum

sive perfectorum, seu imperfectorum pœnitentiâ, si forte in ipso catechumenatus curriculo capitale crimen aliquod admisissent, de qua agitur in concilio Nicæno. l. can. 14. et Neocæsariensi. can. 5.

Cap. 9 declaratur qualiter fiat scrutinium, nempe tum tanguntur saliva nares et aures, quod sit juxta usum Ecclesiæ Romanæ, ut videre est apud Aleuinum. lib. de Offic., capite de Sabbato sancto cum ritum Romanæ Ecclesiæ in dando baptismo explicat: *Inle vero tangit et nares, et aures de spato, et dicit ad aurem dextram ΕΡΝΕΥΑ, quod est, adaperire; ad nares: in odorem suavitatis.* Juxta alium usum apud eum iem Aleuinum. capite citato tanguntur tantum aures et nares sine spato, quemadmodum apud sanctum Ambrosium. cap. 1 libri de Illis qui mysteriis initiabantur: *Aperite igitur aures, et bonum odorem vitæ et carum inhalatum estis. Mane sacramentum carpite; quod vobis significavimus, cum apertionis celebrantes mysterium, diceremus ΕΡΝΕΥΑ, id est, adaperire.* Et rationem subjungit, ut venturus auisquisque ad gratiam, quid interrogaretur cognosceret, quid responderet meminisse deberet. Et lib. 1 de Sacramentis, cap. 1: *Ideo ergo tibi sacerdos aures tesigit, ut aperirentur aures tuæ ad sermonem et ad eloquium sacerdotis.* Et infra: *ideo propter gratiam operis et muneris non tangit eos episcopos, sed nares. Quare nares? ut bonum odorem accipias pietatis æternæ et dicas: Christi enim bonus odor sumus Deo, quemadmodum dicit Apostolus sanctus, et sit in te fidei devotionisque plena fragrantia.* Hoc ritu Græci carent, non enim exstat in eorum Euchologio, nec Patres Græci meminere. Theodulphus tantum meminit tactus narium et aurium, agens de scrutinio, quasi solus ille adhiberetur; sed insufflatio, exorcizatio, abrenuntiatio, et unctio scapularum et pectoris, sunt etiam scrutinii ritus.

Erant autem septem scrutinia: primum incipiebat tertia Dominica Quadragesimæ, juxta ordinem Romanum et Codicem Ratoldi, vel quarta Dominica Quadragesimæ, juxta Codicem Rhemensem. ultimum Sabbato sancto fiebat: eaque inter Missarum solemniam, sed post lectiones dimittebantur baptizandi cum cæteris catechumenis. Olim in Hispania hoc scrutinium fiebat viginti diebus ante baptismum, ut statuitur in concilio Bracarensi II, can. 1: *Sin autem minime, docere debent ignaros, et hoc molis omnibus præcipere, sicut antiqui canonnes jubent, ut ante dies viginti baptismi ad purgationem exorcismi concurrant catechumeni, in quibus viginti diebus omnes catechumeni symbolum, quod est Credo in Deum Patrem omnipotentem, specialiter doceantur.* Cum enim præcipit concilium catechumenis ut accedat ad ecclesiam ad purgationem exorcismi, hand dubie loquitur de scrutinio, cum exorcismus inter præcipua scrutinia censendus sit. Sed temporibus sancti Augustini, et sancti Isidori incipiebat scrutinium Dominica palmarum, ut supra docuimus. Apud Græcos fiebant per quadraginta, aut triginta dies, ut **382** supra notavimus. In ipsis scrutiniiis separabantur mares a feminis, ut habetur in præfatis Codicibus, et apud sanctum Cyprium Hierosolymitanum in præfatione: *Ἄνδρες μετὰ τῶν ἀνδρῶν, καὶ γυναῖκες μετὰ γυναικῶν*, id est, masculi cum masculis, feminae cum feminis. Mares in parte dextra, feminae in sinistra collocabantur, ut testantur citati Codices. Cum autem essent juxta fontes, statim baptizandi stabant trementes, demisso vultu, se mutuo manibus tenentes, ut habetur in synodo Constantinopolitana sub Mena, actione 3, in formata adversus Petrum Apameæ episcopum: *Ἰστῶνται τὸ στήμα τοῦ ἀγῶνος ἀποπλήρουσθαι, κατὰ νεύουτες καὶ τὰς χεῖρας συμπλέκουστας, καὶ τρέμουστας ἐκαίρουστας*, etc. Id est: *Stant speciem certaminis explicantes, innuentes deorsum, se manibus tenentes, in tempore tremantes, diabolice invidie astutiae resistentes.* In versione Latina legitur *non resistens*, sed negatio abest a Græco. In eodem capite Theodulphi notanda sunt hæc verba: *Per membra corporis spirituales animæ virtutes intelliguntur.* Sic Vincentius Victor, qui optime

sentiebat Deum non esse corporeum, cum nomine membrorum, quæ passim in Scripturis Deo tribuuntur, ei objicerentur, recte dicebat per hæc incorporeas intelligendas esse virtutes. At cum ille diceret animam hominis esse corpoream, suamque opinionem stabiliret ex quibusdam membrorum nominibus quæ in Scripturis animæ hominis tribuuntur, sanctus Augustinus, lib. IV de anima et ejus origine adversus eum agens retorquendo solutionem sic inquit: *Quia dum rectissime defendis non esse corporeum, quid igitur causæ est, cur nomina ista membrorum in Deo tibi corpus non faciant, in anima faciant? An vero quando de creatura hæc dicuntur, proprie accipienda sunt: quando autem de Creatore, tropice atque translate.*

In eodem capite notanda sunt hæc verba, quia ergo *Divinitas hominem assumens.* Ita supra locutus est cap. 7: *perfectum naturæ nostræ hominem suscepit, juxta communem loquendi usum sanctorum Patrum qui dicunt Filium Dei assumpsisse hominem, nec ideo astruunt duas Christo personas, sed nihil aliud intelligunt per τὸν hominem quam naturam humanam.* Unde statim subjungit Theodulphus, eodem cap. 7: *Et verbum caro factum sit assumendo humanitatem, id est, naturam humanam.* Cum autem dicit *perfectum hominem*, id propter Apollinarem facit, qui, ut scribit Vincentius Lirinensis, cap. 17 libri pro catholice fidei antiquitate et universitate, dixit: *In ipsa Salvatoris nostri carne, aut animam humanam penitus non fuisse, aut certe talem fuisse cui mens et ratio non esset:* vel, ut scribit sanctus Paulinus, epist. 25: *hominem a Deo assumptum animam mentis humanæ vacuam, qualis est pecorum et jumentorum, habuisse.* Quod si ita esset, Christus homo perfectus non esset.

Tandem in hoc capite 9 notandum est, cum Theodulphus dicit ex commistione duarum substantiarum in una Filii Dei persona factum esse collyrium, eum non intelligere duas substantias in Christo divinam et humanam inter se permixtas in tertiam coaluisse, ut in mistis usu venire solet, quod blasphemum est; sed usum fuisse vocabulo commistionis improprie, ratione allegoriæ ex collyrio sumptæ. Nam supra, capite 7, dixit Filium Dei verum hominem factum fuisse, eumque perfectum naturæ nostræ hominem suscepisse, juxta superiorem interpretationem, et Verbum carnem factum fuisse assumendo humanitatem, non permutando divinitatem, quæ omnia commistioni duarum substantiarum adversantur, et a Monophysitarum hæresi longe abalienata sunt. Admittunt quidem theologi in Christi persona compositionem, at commistionem negant. Vide divum Thomam, 3 p. quæst. 2, art. 4. Adversus hanc commistionem fuse disputat Boetius lib. de duabus Naturis et de una persona Christi.

Cap. 10 agit Theodulphus de unctioe pectoris et scapularum, de qua fuse satis a nobis actum est supra.

Cap. 11 agit de abrenuntiatione, per quam catechumenus abrenuntiat diabolo, operibus ejus et pompis. Hujus abrenuntiationis meminit Optatus Milevitanus, lib. V adversus Parmenianum; Tertullianus, lib. de Spectaculis: **383** *Cum aquam ingressi Christianam fidem in legis vestra verba profitemur, renuntiasse nos diabolo, et pompæ, et Angelis ejus ore nostro contestamur.* Et libro de Corona militis: *Aquam adituri ibidem et aliquanto prius in Ecclesia sub antistitis manu contestamur nos renuntiare diabolo, et pompæ, et angelis ejus.* Sanctus Augustinus, lib. II de Symbolo ad catechumenos: *Hoc audistis, hoc professi estis renuntiare vos diabolo..... et angelis ejus.* Sanctus Cyprianus, epist. 7. et alibi passim, dixit sæculo renuntiare, brevitatis gratia: *Sæculo, inquit, renuntiareramus, cum baptizati sumus.* Apud Theodulphum renuntiat diabolo, pompis et operibus ejus, quemadmodum et in Codicibus Rhemensi, et Ratoldi. Apud Salvianum, lib. VI de Providentia Dei, renuntiat diabolo, pompis, spectaculis et operibus ejus: *Quæ est enim (inquit) in baptismo salutari*

Christianorum prima confessio? quæ, scilicet, nisi ut renuntiare se diabolo, ac pompis ejus atque spectaculis et operibus protestantur; et paulo post: Abrenuntio (inquis) diabolo, pompis, spectaculis et operibus ejus. Et hic pompas et spectacula pro uno eodemque sumit. Sanctus Augustinus et Tertullianus, supra citati, et sanctus Cyrillus mox citandus, pompas diaboli interpretantur spectacula, hoc est theatri lasciviam, amphitheatri crudelitatem, clamores, et insaniam circi.

Vulgo terna fit abrenuntiatio, ut habetur capite 2 Hierar. eccl. sancti Dionysii, in Græcorum Euchologio, in Codicibus Rhenensi et Ratoldi. Sanctus Cyrillus, catechesi 4 myst., addit renuntiationem quartam, nimirum cultui diaboli: *Verumtamen, inquit, audi quod manu extensa tanquam ad præsentem dicitur. ἀποτάσσομαι σοι Σατανᾷ*, id est, renuntio tibi Satanæ; et infra: *Doceris mox alteram renuntiationis partem addere, καὶ πᾶσι τοῖς ἔργοις σου*, id est, et omnibus operibus tuis; et infra: *Deinde dicis: Καὶ πᾶσα τῆ πομπῆ αὐτοῦ* (lege σου et omni pompæ tuæ; et infra: *dicis præterea: Καὶ πᾶσα σου λατρία*, id est, et omni cultui tuo. Ubi per cultum diaboli intelligi omnem qui idolis exhibetur honorem, auguria, aruspicia, artes magicas, et scelerata sacrificia. Apud sanctum Ambrosium, lib. 1 de Sacramentis, cap. 2, duplex duntaxat habetur abrenuntiatio: *Quando te interrogavit, Abrenuntias diabolo, et operibus ejus? quid respondisti? Abrenuntio. Abrenuntias sæculo et operibus ejus? quid respondisti? Abrenuntio. Memor esto actionis tuæ, et nunquam tibi excidat tuæ series cautionis.* Quæ ultima verba confirmant duplicem hanc renuntiationem, quæ tunc erat in Ecclesia Ambrosiana, Renuntians convertebatur ad Occidentem, ut scribit sanctus Dionysius, cap. supra citato, sanctus Hieronymus mox citandus, et sanctus Cyrillus, cathec. 1 mystagoga: *Primum ingressi estis in porticum domus baptisterii, καὶ πρὸς τὰς δυσαῖς ἰστώτες*, etc., id est, et stantes versus Occidentem, etc. Ita habetur in Euchologio Græcorum. Apud Dionysium renuntians Satanæ manus obrudit, apud Cyrillum et in Euchologio extendit. Abrenuntiatio facta vertebatur ad Orientem, ut patet ex eodem Dionysio, cap. citato, sancto Hieronymo, in cap. vi Amos prophætæ: *Unde et in mysteriis primum renuntiamus ei qui in Occidente est, nobisque moritur cum percatis; et sic versi ad Orientem pactum inimicus cum sole justitiae, et ei servituros nos esse promittimus;* et sancto Cyrillo, catechesi citata, qui hanc hujusce ritus causam profert. Cum enim baptizandus renuntiavit Satanæ principi tenebrarum, rescissis pacti antiquis, convertitur ad Orientem ubi est paradisus, quem Deus in Oriente plantavit. Sic conversus manus tollebat sursum, ut docet sanctus Dionysius, cap. citato, et sanctus Basilius in exhortatione ad baptismum, qui dixit: *Χεῖρας ἄραι εἰς οὐρανόν*, id est, tollere manus in cælum, et sic profitebatur se Christo servitutum, et adhæsurum, quod vocant Græci συντάσσειν: sanctus Dionysius, Euchologium, et sanctus Gregorius theologus, qui oratione de baptismo dixit: *Ὁλῆ θεότητι συντάσσομενος*, id est, toti Divinitati adjunctus, adhærens. Sanctus Basilius, oratione citata, dixit: *Θεῷ συνίσθαι*, id est, pacisci cum Deo, nisi legendum sit συντάσσειν, cui contrarium est ἀποτάσσειν, id est, renuntiare, abrenuntiare, apud præfatos auctores et Palladium in Lausiaca.

384 His ita rite peractis, baptizandus recitat Symbolum, ut habetur in Euchologio Græcorum, idque ex antiqua consuetudine, quam videre est apud sanctum Cyrillum, cathec. 1 mystag. *Tunc admonebaris, ut diceres: Πιστεύω εἰς τὸν Πατέρα, καὶ εἰς τὸν Υἱόν, καὶ εἰς τὸ Πνεῦμα ἅγιον, καὶ εἰς βαπτισμα μετανοίας*, id est: Credo in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, et in baptismam pœnitentiæ. Et cum subjungit: *De quibus in superioribus catechesibus, quantum divina concessit gratia, latius discernimus, satis innuit totum reddendam esse symbolum, quia*

supra, catechesi 4, totum illud exposuit. Id etiam notum est ex Salviano, lib. v de Pro identia Dei: *Abrenuntio enim (inquis) diabolo, pompis, spectaculis et operibus ejus, et quid postea? Credo (inquis) in Deum Patrem omnipotentem et in Jesum Christum Filium ejus. Ergo primum renuntiat diabolo, ut credatur.* Et ex sancto Augustino, lib. de anima et ejus origine, cap. 10: *Ideo cum baptizantur, symbolum reddunt, et ad interrogata respondent.* Hinc capiendus est Optatus, lib. v adversus Parmenianum: *Contra nos peccatores (ut cultis) interrogemus alterum gentilem, an renuntiet diabolo, et credat, et dicat, renuntio et credo.* Et Rufinus, in libro de Expositione Symboli: *Et mos ibi servatur antiquus, eos qui gratiam baptismi suscepturi sunt publice, id est fidelium populo audiente, Symbolum reddere.* Quod Symbolum Theodulphus appellat professionem sanctæ Trinitatis,

In Euchologio Græcorum, post abrenuntiationes et responsa ad aliquot interrogationes, baptizandus recitat Symbolum. Apud sanctum Dionysium, cap. ii eccl. Hierar., trinam facit professionem, quæ nihil aliud est quam Symboli recitatio. In Codice Rhenensi sacerdos ipse recitat Symbolum: *Postea vero tangis ei pectus, ut inter scapulas, de oleo exorcizato, et vocato nomine ejus, singulis dicens: Abrenuntias Satanæ? R. Abrenuntio. Et omnibus operibus ejus? R. Abrenuntio. Et omnibus pompis ejus? R. Abrenuntio.* Et ego linio te oleo salutis in Christo Jesu Domino nostro. *Inde vero dicis Symbolum imposita manu super capita eorum.* Hæc autem manus impositio habetur apud Dionysium, capite citato, post trinam illam professionem: *Et cum ter professus est, ἐπεξήμενος εὐλογεῖ, καὶ χειροτονεῖ*, id est, Oratione facta benedicit, et manum imponit.

Cap. 12 explicat Theodulphus quid sint pompæ, et opera diaboli, dicitque per ea septem intelligi capitalia peccata.

Cap. 13 cum dicit per sanguinem et aquam quæ de Christi latere fluxerunt, significari duo præcipua Ecclesiæ sacramenta; per sanguinem, quo consecramur, intelligit Eucharistiam quæ olim una cum baptismo dabatur. Quidam intelligunt per aquam et sanguinem omnia Sacramenta, quidam Ecclesiam. Vide Cyrillum, cathec. 13. In eodem capite sequuntur hæc verba: *Invocato namque Deo descendit Spiritus sanctus de cælis*, etc. Tertullianus, lib. de Baptismo: *Igitur omnes aquæ de pristina originis prærogativa sacramentum sanctificationis consequuntur, invocato Deo. Supervenit enim statim Spiritus de cælis, et aquis superest, sanctificans eas de semetipso, et ita sanctificatæ vim sanctificandi combinent.* Ubi isti duo auctores dicunt per Dei invocationem id est formam, aquam sanctificari, et per eam vim sanctificationis consequi.

In eodem capite fit inentio trinæ mersionis de qua supra. Qui vero baptizabantur ita in fontem olim demergebantur, ut etiam totum caput mergeretur. Sanctus Hieronymus, dial. adversus Luciferianos: *Nam et multa alia quæ per traditionem in Ecclesiis observantur auctoritate sibi scriptæ legis observarunt, velut in lavacro ter caput mergitare.* Quod satis innuit sanctus Cyrillus, cathec. 17, cum ait: *Ὅσπερ γὰρ ὁ ἐνδύων ἐν τοῖς ὕδασι καὶ βαπτίζομενος πανταχοθεν ὑπὸ τῶν ὕδατων περιέλλεται.* Id est: Ut enim is qui subit aquas, et baptizatur, undique ab aquis circumdatur.

385 Tandem notandum est quod dicit de fonte baptismi, seu baptisterio, cui simile est illud sancti Isidori, lib. xv Orig., cap. 4: *Fons autem in delubris locus regenerantium est, in quo septem gradus in Spiritu sancti mysterio formantur, tres in descensus, tres in ascensu; septimus vero is est qui et quartus, id est similis Filio hominis, exstinguens fornacem ignis, stabilimentum pedum, fundamentum aquæ, in quo plenitudo divinitatis habitat corporaliter.*

Ex his Isidori et Theodulphi locis notandum est olim fuisse in baptisteriis septem gradus, tres per quas ascensus ad illud erat, tres per quos in illud descensus; septimum vero fuisse in medio baptiste-

rii, in quo fons ipse fundatus erat, in quo stabant ii quorum opera baptismo erat necessaria, unde appellatur fundamentum æque et stabilimentum pedum. Super ipsum fontem erat appensa columba aurea vel argentea Spiritum sanctum repræsentans ut videre licet in synodo Constantinopolitani sub Mena, actione 5. in supplicatione clericorum et monachorum Antiochiæ ad Joannem patriarcham, etc. : *Præsumptum est autem ab ipso et hoc; nam columbas aureas et argenteas in formam Spiritus sancti super divina lavacra et altaria appensas una cum aliis sibi appropriavit.*

Cap. 14. agit Theodolpus de vestibus aliis quibus post sanctum lavacrum neophyti induantur, et de quibus supra fuse satis a nobis actum est.

Cap. 15 agit de unctione chrismatismatis quæ fit a presbyteris in rerens baptizatorum vertice, de qua etiam supra scripsimus. Sed quia multi Patres agunt de unctione chrismatismatis confuse satis, non distinguendo inter unctionem chrismatismatis quæ fit in vertice a presbytero, et inter eam quæ fit in fronte ab episcopo, quam quidem ferunt, ut habetur in Pontificali Damasi, institutam fuisse a sancto Sylvestro papa, ut presbyter liniat chrismate levatum de aqua.

Dico Patres omnes qui ante sanctum Sylvestrum locuti sunt de unctione chrismatismatis, esse intelligendos de ea unctione quæ fit in fronte ab episcopo, et spectat ad sacramentum confirmationis, etsi aliquando utuntur olei nomine; nam illis locis oleum sive a Græcis Patribus sive a Latinis pro unguento seu chrismate usurpatur.